МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
МАРИ-ТУРЕК
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
ХЛЕБНИКОВО ЯЛ
ШОТАН ИЛЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	ХЛЕБНИКОВСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАРИ-ТУРЕКСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПУНЧАЛ                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 сентября 2023 года № 71

О плане мероприятий («дорожной карты»), направленных на повышение эффективности управления дебиторской задолженностью по платежам, пеням и штрафам в бюджет Хлебниковского сельского поселения
Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл

	Во исполнение пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по результатам проверки исполнения федеральных законов и решений Президента Российской Федерации по вопросам недопущения увеличения и сокращения объёмов накопленной дебиторской задолженности по доходам консолидированных бюджетов Российской Федерации от 2 июля 2023 г. №Пр-1313, Хлебниковская сельская администрация Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»), направленных на повышение эффективности управления дебиторской задолженностью по платежам, пеням и штрафам в бюджет Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района (далее - «дорожная карта»).
2. Главным администраторам доходов бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района:
организовать и обеспечить выполнение «дорожной карты»;
до 1 октября 2023 г. (далее — ежеквартально) представлять в Финансовое управление администрации Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл сведения о выполнении «дорожной карты»;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на .главного специалиста администрации Луковникову Татьяну Николаевну.

Глава Хлебниковской
сельской администрации                                                                    О.А.Протасова
УТВЕРЖДЕН
постановлением Хлебниковской
сельской администрации
	Мари-Турекского муниципального района
			Республики Марий Эл
								от  06 сентября 2023 года  № 71

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта»), направленных на повышение эффективности управления дебиторской задолженностью по платежам, пеням и штрафам в бюджет Хлебниковского сельского поселения
Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл

	№
	Наименование мероприятий, необходимых для достижения целей «дорожной карты»
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение ревизии нормативно-правовых актов Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района в части регулирования вопросов управления дебиторской задолженностью по платежам, пеням и штрафам в бюджет Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района в целях выявления пробелов и других недостатков
	до 1 октября 2023 г.
	главные администраторы бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района

	2.
	Приведение нормативно-правовых актов Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации
	до 1 октября 2023г., далее - постоянно
	главные администраторы бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района

	3.
	Завершение мероприятий по формированию единой системы работы администраторов доходов бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района с дебиторской задолженностью по платежам, пеням и штрафам в бюджет Мари-Турекского муниципального района
	до 1 октября 2023 г.
	Финансовое управление администрации Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл

	4.
	Проведение инвентаризации дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам в бюджет Мари-Турекского муниципального района
	до 1 октября 2023г., далее - ежегодно
	главные администраторы бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района

	5.
	Актуализация данных учёта и отчётности об объёмах дебиторской задолженности и принятие решений, направленных на реализацию предусмотренных федеральными стандартами бухгалтерского учёта  для организаций государственного сектора положений
	до 1 октября 2023 г.
	главные администраторы бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района

	6.
	Проведение мониторинга динамики дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам в бюджет Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района, анализ причин возникновения задолженности
	до 1 октября 2023г., далее - ежеквартально
	главные администраторы бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района

	7.
	Повышение качества претензионно-исковой работы по урегулированию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам  в бюджет Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района
	постоянно
	главные администраторы бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района

	8.
	Представление в Финансовое управление администрации Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл сведений о принятых мерах по снижению дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам в бюджет Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района
	до 1 октября 2023г., далее - ежеквартально
	главные администраторы бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района

	9.
	Включение в план проведения плановых контрольных мероприятий вопросов проверки (анализа) эффективности управления дебиторской задолженностью по платежам, пеням и штрафам в бюджет Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района
	постоянно
	Финансовое управление администрации Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл, главные администраторы бюджета Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района